*

3
C

6
4
0
6
D

8
0
0
*

 3

C
6

4
0
6

D
8
0
0

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO   Nº          DE 2013.

(Do Sr. Celso Jacob)

Requer seja incluído ao Requerimento de Audiência

Pública, aprovado nesta Comissão de nº  149/2012,

membros da Comissão de Regulamentação da Quiropraxia

no Brasil e representante do Ministério da Educação.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, a inclusão de convidados à participar de

Audiência Pública, de acordo com Requerimento de nº  149/2013, aprovado por este

plenário, a Diretora de regulação da Educação Superior- Secretaria de Regulação e

Supervisão da Educação Superior do Ministério da Educação, Senhora  Doutora Maria

Rosa Guimarães, a Coordenadora do Curso de Bacharelado em Quiropraxia da

Universidade Anhembi Morumbi-SP, Professora Ana Paula Facchinato e o

Representante da Comissão Pró-Regulamentação da Quiropraxia no Brasil, Senhor

Evergisto Souto Maior, quando  debaterão sobre o Projeto de Lei nº 1.436/2011, que

regulamenta a  profissão de Quiropraxista  no Brasil.

JUSTIFICATIVA

Ampliar a discussão sobre  o referido Projeto de Lei  1.436/2011 merece, é

fundamental para que todos os questionamentos quanto a regulamentação da profissão

de Quiropraxista sejam dirimidas, acreditamos que a inclusão dos referidos

participantes, será de grande valia a esta discussão e que ao final, certamente haverá

consenso entre as classes envolvidas, para que a proposta possa ser levada à votação

sem haver nenhuma aresta a ser aparada diante dos profissionais que já atuam na área

em todo o país.

Em razão da solicitação ter sido encaminhada posterior a aprovação do

Requerimento inicial, não houve tempo hábil de incluir os indicados, o que rogamos aos

nobres pares a aprovação do referido Requerimento para sua inclusão.

  Sala da Comissão, em        de                   de 2013.

Deputado Celso Jacob